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Czwarta edycja programu  
wymiany pieców węglowych
Po raz czwarty mieszkańcy Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce  
będą mogli ubiegać się o dofinansowanie do wymiany  
pieców węglowych na bardziej przyjazne środowisku.  
Nabór wniosków rusza 1 kwietnia. 

Zapoczątkowany w 2019 roku program 
cieszy się dużym zainteresowaniem. Przez 
trzy lata skorzystało z niego 263 beneficjen-
tów. W 133 przypadkach piece wymieniono 
na kocioł na ekogroszek, w 101 – na kocioł 
gazowy, w 28 – na kocioł na pelet, a w 1 przy-
padku na pompę ciepła – podsumowuje Bur-
mistrz Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
Jerzy Łukasz Walczak. 

W tym roku w uchwale w sprawie okre-
ślenia zasad udzielenia dotacji celowej z bu-
dżetu Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce 
na trwałą likwidację ogrzewania węglowe-
go i zastąpienie go proekologicznymi sys-
temami grzewczymi wprowadzono istotną 
zmianę – dofinansowanie nie obejmie już 
wymiany pieca węglowego na kocioł na 
ekogroszek, co jest w pełni spójne z innym 
ogólnopolskim proekologicznym progra-
mem pn. „Czyste powietrze”. 

Dofinansowanie obejmie koszty demon-
tażu starych pieców oraz zakupu i montażu 
nowego źródła ogrzewania. Nie będzie moż-
na przeznaczyć go na m.in. instalację ogrze-

wania w nowo budowanych obiektach, 
przygotowanie dokumentacji związanej 
z jego wymianą, zakup urządzeń, które nie 
będą trwale ogrzewały budynku, instalacje 
kominkowe, wymianę bądź modernizację 
istniejącego już systemu proekologicznego.

Wsparcie w wysokości 50% kosztów 
kwalifikowanych (jego maksymalną kwotę 
podniesiono w tym roku z 4.000 na 4.500 
zł na jednego beneficjenta) może doty-
czyć: osób fizycznych, wspólnot mieszka-
niowych posiadających nieruchomości na 

terenie gminy, osób prawnych, przedsię-
biorców oraz jednostek sektora finansów 
publicznych będących gminną lub powiato-
wą osobą prawną. 

Uwaga! Program gminny można łączyć 
ze wspomnianym już ogólnopolskim pro-
gramem pn. „Czyste powietrze”, co w prak-
tyce oznacza dwa źródła dofinansowania 
do wymiany pieca.

*Wszyscy, którzy stali w ubiegłym roku 
w kolejce, otrzymali dofinansowanie.

Magdalena Kąpielska

Remont nawierzchni drogi 
w Gałązkach Wielkich
Wciąż trwają prace drogowe rozstrzygnięte  
w ramach ubiegłorocznych przetargów. 

Jedno z postępowań dotyczyło remontu nawierzchni czterech 
gminnych dróg: we Węgrach, Gałązkach Wielkich, Głóskach i Fabia-
nowie. Wykonawca realizuje obecnie drugi, ok. 380-metrowy od-
cinek w miejscowości Gałązki Wielkie – od świetlicy w kierunku 
granicy gminy, który zostanie poszerzony i zyska nową nakładkę 
z masy bitumicznej.

Magdalena Kąpielska 

Więcej informacji na temat warunków 
skorzystania z programu gminnego 

w Referacie Geodezji 
- 3 piętro, pok. nr 31  

lub pod tel. 62 762 97 70  
(pn.-pt. w godz. pracy magistratu). 

www.noweskalmierzyce.pl/pl/strona/
dofinansowanie-do-wymiany-pieca

W Urzędzie Gminy  
znajduje się również Gminny Punkt 

Konsultacyjno-Informacyjny Programu 
Priorytetowego Czyste Powietrze 

3 piętro, pok. nr 29, tel. 62 762 97 59  
(pn. godz. 9.00-11.30 i wt.-pt. godz. 

08.00-10.30) lub pod adresem  
www.noweskalmierzyce.pl/pl/strona/

czyste-powietrze
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Gmina otrzymała przeszło 
pół miliona złotych dofinansowania 
na dwie gminne drogi
Prawie 15,5 mln złotych nasza Gmina pozyskała w roku ubiegłym 
ze źródeł zewnętrznych. Nie zwalniamy tempa i starań o kolejne 
pieniądze, a pierwsze już są!

 - poinformował burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak na swoim facebookowym profilu 
ogłaszając kolejne dobre nowiny. To prze-
szło 500 tys. złotych z Rządowego Fundu-
szu Rozwoju Dróg na rok 2022. 

261.305,59 zł z tej kwoty samorząd No-
wych Skalmierzyc otrzymał na przebudo-
wę ok. 1 kilometra drogi gminnej Biskupi-
ce Ołoboczne ul. Szkolna – Skalmierzyce ul. 
Dąbkowa. Tym samym będzie to już trzeci 
i ostatni etap prac na tej drodze (I etap 
– rok 2019, II – rok 2021), którego zakoń-
czenie zaowocuje wygodnym dywanikiem 
asfaltowym na całości połączenia między 
wspomnianymi miejscowościami. 

247.915,93 zł zasili natomiast fundusze 
przeznaczone na przebudowę odcinka ul. 
Nowej we Węgrach. To również konty-

nuacja prac już wcześniej prowadzonych, 
albowiem w roku minionym wykonano re-
mont na odcinku ok. 700 m. 

Dofinansowanie z Rządowego Funduszu 
Rozwoju Dróg wynosi ok. 50% wartości 
obu zadań. Trwają przygotowania do ogło-
szenia przetargów na obie inwestycje i… ru-
szamy! – podsumował burmistrz.

Magdalena Kąpielska

Znów rekordowa ilość  
pozyskanych przez Gminę  
środków zewnętrznych
Gmina i Miasto Nowe Skalmierzyce jest coraz skuteczniejsza 
w zabiegach o pozyskanie środków zewnętrznych na realizację 
różnego rodzaju projektów czy inwestycji. 

W roku 2019 była to kwota 2.368.020,38 
zł., w 2020 roku – 11.018.455,11 zł, w 2021 
roku – 15.467.688,66 zł. Z roku na rok 
kwota dofinansowań rośnie – czy to na 
przedsięwzięcia w skali makro jak budynki 
i drogi, czy na zadania niewielkie jak place 
zabaw i altany, czy wreszcie na działania 
bieżące jak funkcjonowanie żłobka czy Klu-
bu Senior+ - powiedział burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak w ostatnim z wywiadów. 
- Czułem niedosyt, że w poprzednich latach 
nie pozyskiwano środków zewnętrznych 
w wystarczającej ilości, więc zaraz po prze-
jęciu obowiązków stworzyłem stanowisko 
pracy związane z pozyskiwaniem funduszy 
z różnych źródeł. Pomysł okazał się strza-
łem w dziesiątkę, ponieważ dzięki rozma-
itym źródłom finansowania zrealizowali-
śmy szereg inwestycji. Mam też przy tym 
nadzieje, że ta tendencja wzrostowa będzie 
u nas normą.

Przedsięwzięcia, które zrealizowano lub 
będą realizowane przy wsparciu wspomi-
nanej kwoty15.467.688,66 zł:
• dwie ogromne inwestycje, których 

realizacja rozpocznie się w tym roku, 
czyli rozbudowa Starego Kina na Cen-
trum Aktywności Społecznej w Nowych 
Skalmierzycach oraz rozbudowa drogi 
w Miedzianowie – dofinansowane ze 
środków Rządowego Funduszu Polski 
Ład w łącznej kwocie 11.754.056 zł

• rozbudowa obiektu socjalnego na stadio-
nie miejsko-gminnym w Nowych Skal-
mierzycach o szatnię; budowa nawod-
nienia boiska przy szkole podstawowej 
w Ociążu; budowa dróg dojazdowych do 
pól – prawie 500 tys. zł pozyskanych ze 
środków Urzędu Marszałkowskiego 

• termomodernizacja świetlicy we Wę-
grach – ponad 300 tys. zł pochodzące ze 
środków WRPO na lata 2014 – 2020 

• 5 miejsc rekreacji na terenie Gminy 

w postaci placów zabaw czy wiat w miej-
scowościach: Gałązki Małe, Gostyczyna, 
Mączniki, Węgry oraz Śmiłów – ponad 
216 tys. zł ze środków PROW

• wykonanie wiat w Kościuszkowie 
i Gniazdowie – w ostatnich dniach ubie-
głego roku samorząd Nowych Skalmie-
rzyc podpisał umowę, a w najbliższym 
czasie na te zadania zostanie ogłoszony 
przetarg

• na działalność bieżącą Gminnego Żłobka 
pozyskano środki z programu „Maluch”, 
a na funkcjonowanie Klubu Senior fun-
dusze z programu „Senior+” – w sumie 
ponad 180 tys. zł 

• usuwanie wyrobów zawierających 
azbest oraz budowa wiaty edukacji 
ekologicznej w Ociążu – kwotę 85.600 zł 
pozyskano z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska w Poznaniu 

• budowa drogi przy stadionie miejsko
-gminnym oraz budowa doświetlenia 4 
przejść dla pieszych, na które opraco-
wywana jest dokumentacja projektowa 
– łączna kwota to ponad 430 tys. zł, na 
które podpisano umowę z Wojewodą 
Wielkopolskim. 

W tym roku nie zwolnimy tempa i sta-
rań o pieniądze. Lada moment wnioskujemy 
o kolejne projekty, które chcielibyśmy re-
alizować w najbliższym czasie – podsumo-
wał burmistrz.

Magdalena Kąpielska
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Pomoc Ukrainie
Zbrojna inwazja Rosji na Ukrainę, stanowiąca eskalację trwającego 
od kilku lat konfliktu, rozpoczęła ogromny kryzys humanitarny, 
który stale się pogłębia. Pierwsze spotkanie gminnego sztabu 
kryzysowego zwołanego z inicjatywy burmistrza Jerzego Łukasza 
Walczaka odbyło się 26 lutego. 

Miało ono na celu zebranie posiadanych 
informacji oraz ukierunkowanie pomocy. 
Na terenie gminy od lat mieszkają obywate-
le Ukrainy, którzy pracują w lokalnych fir-
mach, pewne więc było, że z czasem trafią 
tu również szukające schronienia i dachu 
nad głową ich rodziny. Oficjalnie w Gminie 
Nowe Skalmierzyce w dniu 14 marca prze-
bywało 124 uchodźców wojennych, w tym 
69 dzieci. Nieoficjalnie było ich jednak 
więcej, gdyż nie wszyscy zgłaszali ten fakt 
do samorządu.

Jedną z pierwszych czynności była or-
ganizacja wielkiej zbiórki, która urucho-
miła niespotykane dotąd pokłady solidar-
ności oraz chęci pomocy poszkodowanym 
w wojennej zawierusze. Samorząd wespół 
z organizacjami pozarządowymi, w tym 
harcerzami i strażakami, najpierw na sta-
dionie, a następnie w skalmierzyckiej re-
mizie, uruchomił punkt przyjmowania oraz 
segregacji darów. Początkowo przyjmo-

wano praktycznie wszystko, co może się 
przydać osobie, która straciła cały dobytek, 
aby z czasem skupić się na rzeczach, któ-
rych brakuje najbardziej. Bardzo ważnym 
krokiem było także opracowanie ankiety 
dla osób chcących pomóc, dzięki czemu 
zbudowano bazę rodzin, które mogą przy-
jąć uchodźców. Oferowano także wsparcie 
materialne, pomoc językową, poświęcenie 
swojego wolnego czasu w ramach wolon-
tariatu, a przedsiębiorcy zgłaszali możli-
wości transportowe oraz miejsca pracy. 
Druga ankieta, stworzona także w języku 
ukraińskim, zaadresowana została dla 
uchodźców. W sporym zakresie zaanga-
żowano także pracowników MGOPS-u, 
którzy od tej chwili zajmowali się przyj-
mowaniem wspomnianych ankiet oraz 
wydawaniem potrzebnych przedmiotów 
z darów. Te z czasem zostały skierowane do 
obiektów zaaranżowanych na tymczasowe 
magazyny. 

Jeżeli chodzi o miejsca noclegowe, to gmina 
ma przygotowane miejsca na pobyt krótkoter-
minowy, a na podstawie ankiet wypełnianych 
dobrowolnie przez mieszkańców budujemy 
bazę dostępnych mieszkań w lokalach pry-
watnych - podkreśla zastępca burmistrza 
Agnieszka Sipka. Dzięki współpracy z ośrod-
kiem pomocy społecznej, szkołami, przed-
szkolami, harcerzami, ochotniczymi straża-
mi pożarnymi, sołtysami, stowarzyszeniem 
Eudajmonia praca idzie naprawdę sprawnie. 
Ponadto uruchomiliśmy specjalny numer 
telefonu 536 890 920 (w godzinach 08.00 - 
18.00) oraz adres e-mailowy dla uchodźców 
z Ukrainy ukraina@noweskalmierzyce.pl. 
Można tu szukać wszelakiej pomocy zwią-
zanej z pobytem w Polsce – sprawy bytowe, 
urzędowe, meldunkowe, zatrudnienia, szkol-
nictwa, pomocy psychologicznej i inne.

W najbliższym czasie czekają nas ogrom-
ne wyzwania, z którymi dotychczas nie 
mierzono się w takiej skali. Przystosowania 
wymaga gminna oświata, aby móc przyjąć 
do systemu kolejne osoby - tak w wieku 
przedszkolnym, jak i szkolnym. Pobyt ofe-
rowany uchodźcom przez mieszkańców ma 
zazwyczaj charakter tymczasowy, potrzeb-
ne są więc rozwiązania długoterminowe 
przy wydatnym wsparciu państwa oraz in-
stytucji unijnych.

Aleksander Liebert

Uruchomiliśmy specjalny numer 
telefonu 536 890 920 (w godzinach 
8.00 - 18.00) oraz adres e-mailowy  
dla uchodźców z Ukrainy  
ukraina@noweskalmierzyce.pl

Możecie tu szukać Państwo wszelakiej 
pomocy związanej z Waszym 
pobytem w Polsce – sprawy bytowe, 
urzędowe, meldunkowe, zatrudnienia, 
szkolnictwa, pomocy psychologicznej 
i inne. Po więcej informacji odsyłamy 
na www.noweskalmierzyce.pl/pl/
news/pomoc-uchodzcom-z-ukrainy 

Znajdziemy tam informacje dla osób 
chcących pomóc oraz dla uchodźców 
potrzebujących wsparcia.

Segregacja darów przekazanych przez mieszkańców
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INFORMACJA
Przewodniczący Kapituły Medalu „Za 

Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej” informu-
je, że termin składania wniosków o przy-
znanie odznaki - medalu „Za Zasługi dla 
Ziemi Skalmierzyckiej” upływa z dniem 30 
kwietnia bieżącego roku.

Z wnioskiem o prZyZnanie medalu 
mogą występować:
• Komisje Rady Gminy i Miasta 

Nowe Skalmierzyce,
• co najmniej 5-ciu członków Rady Gminy 

i Miasta Nowe Skalmierzyce,
• Burmistrz Gminy i Miasta 

Nowe Skalmierzyce,

• organizacje społeczne i osoby prawne 
mające siedzibę na terenie Gminy i Mia-
sta Nowe Skalmierzyce,

• zebranie wiejskie i ogólne zebranie 
mieszkańców miasta.

wniosek powinien zawierać:
• dokładne dane osoby fizycznej lub pełną 

nazwę osoby prawnej, bądź organizacji, 
której wniosek dotyczy,

• konkretne opisanie zasług uzasadnia-
jących przyznanie medalu, w szcze-
gólności wieloletnią działalność na 
rzecz społeczności Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce,

• protokół z posiedzenia w przypadku 
wnioskodawców wymienionych w pkt 1, 
ppkt 4 i 5.

Wnioski należy składać do Kapituły 
Medalu „Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyc-
kiej”– w Urzędzie Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce, Skalmierzyce ul. Ostrowska 
8, I piętro, pokój nr 14 w godzinach pracy 
Urzędu, tj. w poniedziałek od godz. 800 – 1700, 
a od wtorku do piątku od godz. 730- 1530.

Przewodniczący Kapituły Medalu
„Za Zasługi dla Ziemi Skalmierzyckiej”

Tadeusz Orzechowski

Węgry z odnowioną świetlicą wiejską
„Sala wiejska Węgry ul. Bursztynowa 9” – ułożony z dużych, 
rzucających się w oczy liter adres, który zawisł na elewacji 
wspomnianej świetlicy, zwiastuje zakończenie procesu jej 
gruntownej przebudowy i termomodernizacji. Do oddania budynku 
do użytku miejscowej społeczności dzielą już tylko odbiory 
poszczególnych robót.

W zmodernizowanym obiekcie zmie-
nił się układ lokali i obecnie mieszczą się 
tutaj: sala wielofunkcyjna, kuchnia wraz 
z zapleczem, biuro/pomieszczenie socjal-
ne, korytarz, sanitariaty, szatnie oraz dwa 
magazyny. Pomieszczenia odmalowano, 
zyskały też nowe podłogi, stolarkę drzwio-
wą i okienną oraz instalacje elektryczne 
i sanitarne. System ogrzewania zmieniono 
na elektryczny realizowany przez urzą-
dzenia klimatyzacyjne, a na budynku za-
montowano ogniwa fotowoltaiczne. Obiekt 
dostosowano do osób niepełnosprawnych.

Zadanie było realizowane w ramach 
drugiej edycji projektu partnerskiego 
gmin Nowe Skalmierzyce, Przygodzice, 
Ostrów Wielkopolski i Odolanów pn. „Ter-
momodernizacja obiektów użyteczności 
publicznej na terenie powiatu ostrowskie-
go - II”, tak więc objęło również ocieplenie 
ścian zewnętrznych i dachu wraz z wymia-
ną pokrycia.

Dofinansowanie, jakie skalmierzyc-
ki samorząd pozyskał z Wielkopolskiego 
Regionalnego Programu Operacyjnego 
na lata 2014-2020 to 302.000,00 zł przy 

683.100,00 zł kosztów całości przedsię-
wzięcia. W tegorocznym gminnym budże-
cie przewidziano zaś dodatkowe 100 tys. 
złotych na wyposażenie świetlicy w meble 
oraz sprzęty kuchenne.

Przebudowa wspomnianego obiek-
tu użyteczności publicznej nie jest jedy-
ną inwestycją, o jaką w ostatnim czasie 
wzbogaciły się Węgry. „Zaplecze” budyn-
ku stanowią bowiem postawione jesienią 
ubiegłego roku wiata rekreacyjna oraz 
plac zabaw z ławeczkami, huśtawkami, 
karuzelą, zjeżdżalnią i tyrolką. Zadanie to 
również było dofinansowane, a pozyskali-
śmy je z PROW na lata 2014-2020 w ramach 
naboru prowadzonego przez Lokalną Gru-
pę Działania „Okno Południowej Wielko-
polski” – dodał Burmistrz Gminy i Miasta 
Nowe Skalmierzyce Jerzy Łukasz Walczak. 
Ponadto w grudniu zakończono remont 
nawierzchni 700-metrowego odcinka ul. 
Nowej.

 
tekst i foto: Magdalena Kąpielska

Świetlica została nie tylko gruntownie wyremontowana, ale zyskała również plac zabaw i wiatę rekreacyjną
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Stacja kolejowa w Szczypiornie  
- część I
Historia Nowych Skalmierzyc nierozłącznie związana jest 
z kolejnictwem, stacją kolejową oraz istniejącym nadal  
wspaniałym dworcem granicznym. Przed kilku laty prezentując 
historię kolejnictwa starałem się dotrzeć do źródeł związanych 
z naszą stacją kolejową. 

W okresie powojennym raczej nie mó-
wiono o byłej stacji granicznej, również 
na lekcjach historii w miejscowej szkole 
nie wspominano o naszych kolejowych 
korzeniach. Nawet dla mnie osobiście do-
tarcie przed laty do pierwszych wzmianek 
o wielkości i rozwiniętej infrastrukturze 
dworca było niezwykle interesującą in-
formacją. Cały zespół granicznej stacji 
kolejowej wraz z jej rozbudowanym za-

pleczem eksploatacyjnym a także zespo-
łem mieszkaniowym dla pracowników 
stanowił niezwykle ciekawy przykład 
budownictwa związanego z przejściami 
granicznymi. Przejście takie zawsze zwią-
zane jest z rozbudowaną infrastrukturą 
po obu stronach kordonu, a na przejściu 
drogowym związane było z wieloma ist-
niejącymi do dzisiaj budynkami celnymi. 
Powstanie pruskiej stacji granicznej moż-
liwe było po zawarciu wielu stosownych 
umów między Rosją a Prusami, po wielu 
latach bezowocnych zabiegów. Szczegól-
nie trudne i długotrwałe były starania 
po stronie rosyjskiej, a ich celem było 
połączenie dwóch systemów komunika-
cyjnych w celu swobodnego przewozu 
osób i towarów przez granicę. Ostatecznie 
ustalono, że kolejowy zespół graniczny 
będzie się składał z trzech części rozbudo-

wanych po jednej i drugiej stronie granicy. 
Wielokrotnie na łamach prasy wspomina-
no o pruskiej stacji kolejowej w Skalmie-
rzycach. Znane są też, zwłaszcza w Kali-
szu, fakty z dziejów tamtejszego dworca 
kolejowego. Natomiast niewiele jest in-
formacji o tym, że częścią całego układu 
graniczno- kolejowego była dość rozległa 
stacja towarowa w Szczypiornie położo-
na tuż przy samej granicy przebiegającej 

wówczas wzdłuż cieku wodnego Lipówka. 
Dziś, jadąc pociągiem i mijając przystanek 
Kalisz - Szczypiorno, trudno jest zoriento-
wać się, gdzie mogła znajdować się ta sta-
cja. A więc rozpocznijmy od początku. 

Zabiegi o kolej w kalisZu 

Trudno wprost uwierzyć, że starania 
wielu kaliskich a także innych sfer go-
spodarczych trwały ponad 40 lat i ciągle 
napotykały na stanowczy opór cara i jego 
doradców wojskowych. Apetyt na kolej 
w Kaliszu znacznie wzrósł po wybudo-
waniu Drogi Żelaznej Warszawsko-Wie-
deńskiej łączącej Warszawę z ośrodkami 
przemysłowymi Górnego Śląska. W roku 
1862, czyli na 40 lat przed wybudowa-
niem dworca kolejowego w Kaliszu Ko-
mitet Budowy Kolei Żelaznych wystąpił 

z petycją do cara o wydanie pozwolenia 
na budowę linii kolejowej z Wrocławia 
przez Krotoszyn – Ostrów- Skalmierzyce 
– Kalisz – Łódź i połączenie tej linii z Ko-
leją Warszawsko-Wiedeńską. W następ-
nych latach sfery kupieckie, zwłaszcza 
niemieckie, kilkukrotnie zgłaszały swoje 
plany wybudowania linii kolejowej łączą-
cej Warszawę i Łódź z Wielkim Księstwem 
Poznańskim. W roku 1863 swój projekt 
zgłosił przemysłowiec Józef Jabłkowski, 
który zakładał włączenie w plany budowy 
miast Łęczyca i Turek. Studia budowy tej 
linii kolejowej prowadził też od roku 1864 
Gotlieb Bloch. W drugiej połowie XIX wie-
ku na terenie południowej części poznań-
skiego powstawały już liczne połączenia 
kolejowe na trasach Kluczbork – Ostrów 
– Poznań, Jarocin – Września Gniezno, 
Oleśnica – Ostrów czy pod koniec wieku 
Leszno – Krotoszyn – Ostrów. W dalszym 
ciągu brakowało przejścia przez granicę 

z Rosją. Udało się sferom pruskim połą-
czyć Poznań z Warszawą linią kolejową 
przez Krzyż – Bydgoszcz – Toruń – War-
szawę. Jednak połączenie to niezwykle 
długie, także z racji małych prędkości 
i czasu przejazdu wynoszącym ponad 14 
godzin, nie satysfakcjonowało podróż-
nych. W dalszym ciągu trwały starania 
o zgodę cara na doprowadzenie kolei do 
granicy w pobliżu Kalisza. W roku 1870 
rosyjski Komitet Dróg Żelaznych wyraził 
wstępną zgodę na jedną z koncepcji budo-
wy kolei do Kalisza z połączeniem z siecią 
kolei rosyjskich po drugiej stronie Wisły. 
Zgoda ta zbiegła się w czasie z inicjatywą 
kaliskich fabrykantów Augusta Rephana 
i Maurycego Mamrotha a także Tykocine-
ra, ale wiązała się tylko z prawem prze-
prowadzenia studiów wstępnych budowy 
linii kolejowej Warszawa – Kalisz. W roku 

Posterunek kolejowy na linii Kalisz - Skalmierzyce Rosyjski strażnik na wiadukcie granicznym
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1898, w czasie gdy już do Skalmierzyc do-
jeżdżała kolej pruska, Moskiewski Dom 
Handlowy K.G. Schen oraz pułkownik 
sztabu generalnego Tizenhauzen złożyli 
pismo o wyrażenie zgody na budowę linii 
kolejowej do Kalisza. W odpowiedzi na 
tak liczne wnioski i starania sfer gospo-
darczych pruskich i rosyjskich car wydał 
w dniu 24 lipca 1898 roku rozporządzenie 
o przeprowadzeniu studiów wraz z opra-
cowaniem projektów technicznych budo-
wy linii kolejowej w dwóch wariantach. 
Pierwszy sugerował połączenie z Kali-
sza przez Sieradz – Łódź – Sochaczew do 
Warszawy, a druga wersja przewidywała 
bardziej północny przebieg z włączeniem 
do tej trasy Łęczycy. Rozporządzenie cara 
polecało zaprojektowanie linii o szerszym 
rozstawie szyn (1524 mm) oraz wybudo-
wanie kolei ze środków państwowych. 
W przypadku budowy kolei przez spół-
ki prywatne po 30 latach państwo miało 
stać się jej właścicielem, co z góry wska-
zywało na nieopłacalność inwestowania 
w ten projekt przez inwestorów prywat-
nych. Jedynie państwowe Towarzystwo 
Kolei Warszawsko-Wiedeńskiej mogło 
sprostać wymaganiom sfer rządzących, 
jednak też z pewną niechęcią, gdyż nie 
miało doświadczenia i sprzętu do szer-
szego rozstawu toru. 14 kwietnia 1900 
roku car Mikołaj wydał ukaz carski wy-
rażający zgodę na budowę linii kolejowej 
z Warszawy do Kalisza dla wykonawcy, 
jakim miało być Towarzystwo Kolei War-
szawsko-Wiedeńskiej. Wydana konce-
sja przewidywała wybudowanie tej linii 
w i iście szalonym tempie, gdyż wszystkie 
prace miały być ukończone do 1903 roku. 
Projekt przewidywał powstanie kilkuset 
małych przepustów wodnych oraz całą in-
frastrukturę kolejową z zapleczem tech-
nicznym i mieszkaniowym dla przyszłych 
pracowników kolejowych. Do niezwykle 
pracochłonnych zadań należało też wy-
budowanie dwóch dużych wiaduktów 
kolejowych na Warcie w Sieradzu oraz na 
Prośnie w Piwonicach. Energicznie przy-
stąpiono do realizacji zadania, którego 
centrum zarządzające mieściło się w War-
szawie w pałacu barona Leopolda Kronen-
berga. Ostatecznie przyjęto do realizacji 
trasę Warszawa – Łódź – Sieradz – Kalisz 
– Skalmierzyce i połączenie z siecią kolei 
pruskich. Jednak nieoczekiwanie na połą-
czenie toru w Skalmierzycach tym razem 
nie zgodziły się władze pruskie. Wobec 
tego trasę zakończono w Kaliszu, a dalsze 
połączenie z istniejącą już koleją pruską 
odbywało się trakcją konną na odcinku 
Kalisz – Skalmierzyce. Całkowita długość 
trasy wynosiła 324 wiorsty, a na całej linii 
wybudowano 173 mosty, 17 przejazdów 
oraz 11 stacji kolejowych z niezbędną in-
frastrukturą. Przy każdej stacji czy przej-
ściu drogowym wybudowano budynki 

Strona rosyjska dworca w Kaliszu

Strona rosyjska dworca w Skalmierzycach

Wiadukt na granicy prusko-rosyjskiej
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mieszkalne – istniejące do dzisiaj. Dziś na-
wet przy nieczynnych już przejazdach ko-
lejowych budynki dróżników kolejowych 
wykorzystywane są jako obiekty miesz-
kalne. Całkowity koszt budowy linii kole-
jowej wyniósł 21.931. 600 rubli. Uroczyste 
otwarcie kolei warszawsko-kaliskiej od-
było się 15 listopada 1902 roku. Na dwor-
cu Warszawa Kaliska zebrały się władze 
kolejowe wraz z głównym kierownikiem 
budowy baronem Kronenbergiem, a o go-
dzinie 8.00 wyruszył pierwszy pociąg do 
Kalisza. W tym samym czasie z Kalisza 
wyruszył pociąg do Warszawy. O urucho-
mieniu połączenia Kalisza z Warszawą 
miejscowa „Gazeta Kaliska” napisała rela-
cję: Dzień ten będzie pamiętny dla Kalisza. 
W tym dniu spełniło się wreszcie pragnienie 
mieszkańców naszego miasta. Przed go-
dziną na stację przybył naczelnik guberni, 
przedstawiciele władz i inżynierowie, a pe-
ron zapełniła bardzo licznie publiczność. 
Z ciekawością oglądała ten pierwszy pociąg 
złożony z czterech nowych nadzwyczaj ele-
gancko urządzonych wagonów pulmanow-
skich. Gdy rozległa się świstawka konduk-
torska znajdująca się na peronie orkiestra 
strażacka zagrała marsza, przy dźwiękach 
którego i okrzykach pociąg ruszył w drogę. 
Linię kolejową wybudowano, lecz w dal-
szym ciągu nie było bezpośredniego połą-
czenia ze Skalmierzycami.

kłopoty ze stacjami granicznymi 

Doprowadzenie linii kolejowej do Kali-
sza nie rozwiązało problemu bezpośred-
niego połączenia z kolejami pruskimi. 
Nieustannie trwały rozmowy w sprawie 
usytuowania przyszłych granicznych sta-
cji towarowych a także określania warun-
ków przejazdu pasażerów przez granicę. 
6 czerwca 1902 r. odbyły się w Kaliszu 
rozmowy przedstawicieli Drogi Żelaznej 
Warszawsko-Wiedeńskiej oraz pruskiej 
administracji kolejowej na temat lokali-
zacji stacji granicznych. Rosjanie optowali 
za usytuowaniem w Kaliszu, natomiast 

pruscy kolejarze godzili się na Szczypior-
no. Pomimo tego, że zarząd kolei wiedeń-
skiej planował Szczypiorno jako towaro-
wą stację graniczną, środowisko kaliszan 
widziało tę stację w Kaliszu. Strona pru-
ska nie zgadzała się na tak odległą od 
Skalmierzyc stację, motywując to nad-
miernymi próżnymi przebiegami taboru. 
Także kolejne spotkanie w Aleksandro-
wie Kujawskim nie doprowadziło do ugo-
dy, gdyż strona rosyjska nie dopuszczała 
innej wizji umieszczenia stacji. Strona 
pruska sugerowała nawet wybudowanie 
jednej wspólnej stacji w Skalmierzycach. 
Na przebieg rozmów miały wpływ także 
wzajemne stosunki polityczne, które nie 
należały do najlepszych. Strona rosyjska 
domagała się też upaństwowienia sa-
morządowej kolei pruskiej Skalmierzyce 
– Ostrów. Po latach wzajemnych ustaleń 
6 grudnia 1904 r. doszło w Berlinie do za-
warcia międzyrządowego porozumienia 
ratyfikowanego miesiąc później, które 
przewidywało powstanie trzech stacji 
granicznych. Największa z reprezenta-
cyjnym dworcem miała być zbudowana 
w Skalmierzycach. Gubernialny Kalisz 
miał w miejscu zakończenia linii kolejowej 
wybudować dworzec z dwoma stronami 
torów – czyli część rosyjską i pruską. Część 
towarową stacji Kalisz postanowiono ulo-
kować w Szczypiornie wzdłuż drogi do 
przejścia granicznego. Wszystkie te sta-
cje miały zostać połączone w pierwszym 
etapie dwoma torami – jeden o pruskim 
rozstawie szyn, a drugi (prawy od Skal-
mierzyc w kierunku Kalisza) miał mieć 
szerszy rozstaw, czyli rosyjski. Podczas 
negocjacji poruszano też sprawę zastoso-
wania na stacji granicznej tzw. systemu 
Breidsprechera, który pozwalał na zmia-
nę rozstawu kół bez zmiany zestawów ko-
łowych. Jednak wdrożenie tego systemu 
spotkało się ze stanowczym sprzeciwem 
pracowników, którzy straciliby pracę 
przy przeładunkach wagonów. W latach 
1911-1914 na stacji w Szczypiornie pra-
cowało przy przeładunku około 200 ro-

botników. Ręczny przeładunek wagonów 
umożliwiał też kontrolę wagi towarów. 
Porozumienie berlińskie z grudnia 1904 r. 
postanawiało, iż stacja w Szczypiornie bę-
dzie wybudowana w odległości nie więk-
szej niż 1,3 wiorsty od linii granicy. Dla ru-
chu pasażerskiego miały być dwie komory 
celne w Kaliszu i w Skalmierzycach. Po-
ciągi osobowe ze strony rosyjskiej miały 
dojeżdżać do Skalmierzyc na jego wschod-
nią stronę. Tutaj pasażerowie mieli się 
przesiadać i po załatwieniu spraw celnych 
w olbrzymiej sali odpraw celnych prze-
chodzili na stronę pruską do pociągów 
odjeżdżających w stronę Ostrowa. Pociągi 
osobowe z Prus dojeżdżały do stacji Kalisz 
i tu wysiadając dokonywano odpraw cel-
nych. Tory pruskie w Kaliszu znajdowały 
się na terenie obecnego parkingu między 
budynkiem stacyjnym a Galerią Amber. 
Rosyjska stacja towarowa miała zostać 
wybudowana w pobliżu granicy na terenie 
majątku Szczypiorno. W dniu 28 paździer-
nika 1906 roku doszło do uruchomienia 
stacji granicznej w Skalmierzycach, a po-
tem stopniowo wyposażano stację towa-
rową w Szczypiornie. Dziś już praktycznie 
trudno byłoby znaleźć miejsce, gdzie ona 
się znajdowała. gdyż na terenie byłej stacji 
kolejowej w Szczypiornie funkcjonują licz-
ne firmy, które wykorzystując byłe ma-
gazyny kolejowe i wojskowe przystoso-
wywały je do swoich aktualnych potrzeb. 
Wokół tego zespołu magazynów przy szo-
sie, czyli ulicy Wrocławskiej także jeszcze 
obecnie znajdują się byłe budynki miesz-
kalne lub niegdyś urzędnicze – dziś speł-
niające rolę mieszkalną. Na terenie byłe-
go zespołu granicznego Szczypiorno już 
w okresie I wojny światowej powstał obóz 
jeniecki, w którym przebywali okresowo 
także polscy Legioniści. Na byłym terenie 
kolejowym postawiono przed wojną po-
mnik Legionistów zniszczony przez oku-
panta hitlerowskiego. O infrastrukturze 
i funkcjonowaniu tej stacji dowiemy się 
w kolejnym felietonie. Cdn.

Jerzy Wojtczak

Dworzec Łask na linii Kalisz-Łódź Dworzec kolei kaliskiej we Warszawie
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Dzień Seniora
Dzień Seniora to szczególne 
święto ludzi starszych, którym 
należy się szacunek i uznanie za 
bezinteresowną miłość, mądrość 
i doświadczenie życiowe, 
którym dzielą się z młodszym 
pokoleniem. 

Pamięta o tym także sołtys Ewa Gier-
szewicz, która 12 lutego w sali wiejskiej 
w Gałązkach Wielkich zorganizowała Dzień 
Seniora dla mieszkańców sołectwa. 

W spotkaniu uczestniczył również sta-
rosta ostrowski Paweł Rajski, który wrę-
czył zebranym upominki oraz życzył zdro-
wia i pogody ducha. Życzenia oraz kwiaty 
na ręce seniorów złożyła także wicebur-
mistrz Agnieszka Sipka. Każdy uczestnik 
otrzymał upominki przygotowane przez 
KGW Gałąziarki, a najstarszym seniorom: 
Joannie Beker i Kazimierzowi Orłowskiemu 
wręczono pamiątkowe puchary.

Na tę wyjątkową okazję zaprosiliśmy 
animatorkę Paulinę, która zapewniła senio-
rom moc atrakcji. Podczas warsztatów go-
ście stworzyli drewniane podkładki, eko-
torby oraz las w szkle. Odbyły się również 
gry zespołowe, co było świetną okazją do 
integracji. Po poczęstunku przygotowanym 
przez KGW odbyła się dyskoteka w stylu lat 
60-tych, którą prowadzili panowie z zespo-
łu BoToShow.

Całe spotkanie dostarczyło wszystkim 
wielu pozytywnych emocji. Był to wyjątko-
wy dzień, który na długo pozostanie w na-
szej pamięci.

95. akcja poboru 
krwi w Nowych 
Skalmierzycach
19 lutego w hali miejskiego 
stadionu miała miejsce pierwsza 
tegoroczna, a już w sumie 
95. otwarta akcja poboru 
krwi zorganizowana przez 
nowoskalmierzycki klub HDK. 

Do podzielenia się życiodajnym lekiem 
zgłosiło się 59 chętnych, a po przeprowadzo-
nych przez kaliskie RCKiK badaniach krew 
oddało 49 osób (w tym 16 kobiet i 4 osoby 
po raz pierwszy), co zaowocowało zebra-
nymi 22,05 litrami, które tym razem trafiły 

do konkretnej osoby. Zbiórka była bowiem 
w całości przeznaczona dla chorej na ostrą 
białaczkę szpikową czteroletniej dziew-
czynki – Marysi Lupy. Jak nadmienił prezes 
klubu Henryk Olejnik: wraz ze wszystkimi 
członkami klubu trzymamy kciuki za Mary-
się w jej walce z chorobą. Dziękuję serdecznie 
Grzegorzowi Wojciechowskiemu z Biskupic 
Ołobocznych - inicjatorowi tej dedykowanej 
Marysi akcji. Dodatkowo do Banku Szpi-
ku Kostnego zarejestrowało się kolejnych 
5 osób. Również z całego serca dziękuję pię-
ciu krwiodawcom z Klubu HDK PCK przy OSP 
Skarżyn na czele z prezesem Karolem Ryka-
sem. To była przyjemność gościć ich na tere-
nie naszej Gminy. To początek pięknej współ-
pracy! – dodaje prezes. 

Kolejna akcja odbędzie się 23 kwietnia 
2022 roku! Zapraszamy.

Dariusz Smułka

Dzień Seniora obfitował w moc atrakcji: wspólne gry, zajęcia plastyczne, dekoratorskie oraz poczęstunek
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Dwa koncerty  
z okazji Dnia Kobiet
Po czasie obostrzeń związanych z pandemią Covid-19 
powróciły gminne uroczystości skierowane do szerszej 
grupy odbiorców. Po niedawnym Koncercie Noworocznym 
kolejnym takim przedsięwzięciem były zorganizowane 
w dniach 5-6 marca występy Kuby Badacha dedykowane 
mieszkankom z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet. 

Wydarzenie, które od lat cieszy się ol-
brzymią popularnością i tym razem od-
biło się szerokim echem – każdorazowo 
miejsce koncertu, czyli przyszkolną halę 
sportową przy ul. Okólnej w Nowych 
Skalmierzycach, wypełniło kilkaset pań. 
Przywitał je organizator burmistrz Jerzy 
Łukasz Walczak, który wyraził radość 
z możliwości przygotowania na okolicz-
ność marcowego święta muzycznej nie-

spodzianki - Od naszego ostatniego spo-
tkania z okazji Dnia Kobiet minęły dwa 
lata, w czasie których wiele się wydarzyło. 
Pojawiła się iskierka nadziei, że zaczniemy 
żyć normalnie, bezpiecznie, ucieszyłem się 
więc na myśl dzisiejszego spotkania. Ra-
dość tę zakłóciła jednak złość i bezsilność 
na wydarzenia, które rozgrywają się u na-
szych sąsiadów z Ukrainy. Ruszyliśmy z po-
mocą, a Wy okazałyście ogromne wsparcie, 

bezinteresowność, empatię. Ostatni tydzień 
udowodnił, że razem możemy zdziałać wie-
le dla przybywających z Ukrainy kobiet 
z dziećmi. Za tę wszelką pomoc serdecznie 
dziękuję – za zbiórki organizowane w so-
łectwach, szkołach czy za Waszą codzienną 
liczną obecność i pracę w remizie strażac-
kiej w Skalmierzycach przy odbiorze i se-
gregacji darów dostarczonych przez miesz-
kańców. W dobie tego, co wydarzyło się 
w ostatnich dniach życzenia pokoju, spoko-
ju i ciepła nabierają głębszego znaczenia. 
Drogie Panie, życzę Wam tego właśnie po-
koju, poczucia bezpieczeństwa, pracy i da-
chu nad głową. To wielkie bogactwo. Bądź-
cie też zdrowe, spełnione w swoich pasjach, 
kochane, czujcie wsparcie najbliższych. 

Ciepłe słowa przekazała również gosz-
cząca na pierwszym z koncertów Senator 
RP Ewa Matecka - Życzę Paniom dużo zdro-
wia. Abyście zawsze stanowiły opokę dla 
swojej rodziny, abyście czuły wsparcie ze 
wszystkich stron i abyście zachowały w so-

Koncert z okazji Dnia Kobiet powrócił po dwóch latach przerwy związanej z pandemią Ze względu na duże zainteresowanie odbyły się  
aż dwa koncerty Kuby Badacha
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bie spokój w tych trudnych czasach. Życzę 
Wam dużo miłości i szczęścia, które będzie 
mogło w parze z tą miłością pójść.

Wobec bieżących wydarzeń nie pozo-
stał obojętny artysta, który zapowiedział 
koncert jako próbę zmiany ścieżki fonicz-
nej oglądanego horroru - Zastanawiali-
śmy się, czy uda się zagrać koncert w tym 
strasznym czasie, ale ktoś kiedyś powie-
dział „jeśli życie to film, to piosenki, które 
nam towarzyszą stanowią jego ścieżkę 
dźwiękową”. Jedynym orężem, którym 
potrafimy się posługiwać jako muzycy, są 
dźwięki. Skoro więc nie możemy zmienić 
scenariusza tego strasznego „filmu”, to 
przynajmniej możemy choć na chwilę zmie-
nić jego dźwięki. Dźwięki te stanowiły 
piosenki z wydanej przez Kubę Badacha 
płyty „Tribute to Andrzej Zaucha. Obec-
ny”. Na każdy z koncertów złożyło się 
kilkanaście mniej lub bardziej znanych 
utworów Zauchy – głównie z czasów jego 
kariery solowej, ale i tych wcześniejszych, 
gdy występował w jazz-rockowej grupie 

Dżamble. Piosenkom „Siódmy rok”, „By-
łaś serca biciem”, „Na lotni”, „Wymyśliłem 
Ciebie” czy „Czarny Alibaba” mocno jed-
nak zmieniono aranżację, „upakowując 
w nie dużo tkanki jazzowej” (cyt. Kuby 
Badacha), co pozwoliło towarzyszącym 
artyście muzykom na swobodną inter-
pretację i improwizację. Dalekie odejście 
od oryginałów nie zraziło publiczności, 
czemu dała wyraz w głośnych brawach 
domagających się bisu oraz w pozytyw-
nych reakcjach i komentarzach na profilu 
społecznościowym włodarza.

Pełne muzycznych wrażeń mieszkanki 
opuszczały halę z drobnym kwiatowym 
upominkiem wręczonym przez burmi-
strza bądź przewodniczącego Rady Gmi-
ny i Miasta Tadeusza Orzechowskiego. 

 
 

Magdalena Kąpielska

Na repertuar koncertów złożyły się utwory Andrzeja Zauchy

 Życzenia z okazji Dnia Kobiet  złożył  
organizator burmistrz Jerzy Łukasz Walczak
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III Przegląd Poezji Śpiewanej 
i Recytowanej
„Wersy w kolory ubrane” – pod takim hasłem odbył się III Przegląd 
Poezji Śpiewanej i Recytowanej organizowany przez Centrum Kultury 
oraz Bibliotekę Publiczną Gminy i Miasta Nowe Skalmierzyce.

5 lutego mury Starego Kina wypełniły 
pełne kolorów wiersze, zarówno te recyto-
wane, jak i śpiewane. W przeglądzie udział 
wzięło sześćdziesięcioro uczestników 
– uczniów szkół podstawowych. Cieszy 
fakt, iż w tym roku gościliśmy miłośników 
poezji nie tylko z naszej gminy, ale także 
z terenu powiatu ostrowskiego.

Jury w składzie: Jacek Konopczyński 
– dyrektor Zespołu Szkolno-Przedszkol-
nego nr 2 w Kaliszu, Małgorzata Jarosik 
– dyrektor CK oraz BP Gminy i Miasta Nowe 
Skalmierzyce oraz Rafał Jamrozik przy-
znało Grand Prix, nagrody i wyróżnienia 
w trzech kategoriach wiekowych: ucznio-
wie klas I-III, uczniowie klas IV-VI oraz 
przedstawiciele klas VII-VIII.

Wszystkim uczestnikom i laureatom 
serdecznie dziękujemy za udział i gratulu-
jemy! Serdeczne podziękowania składamy 
nauczycielom i instruktorom przygotowu-
jącym dzieci do wydarzenia. Cieszymy się, 
że Przegląd gromadzi co roku wielu zaan-
gażowanych, pełnych talentu i wrażliwości 
na słowo uczniów. Do zobaczenia za rok!

werdykt jury
Grand Prix: Eryk Kozłowski
poezja recytowana
• Kategoria klas I-III: I miejsce – Alicja Woj-

taszczyk (CK oraz BP), II miejsce – Kornel 
Kuźnicki (CK oraz BP), III miejsce – Nikola 
Jarosik (SP w Droszewie), wyróżnienia 
– Kinga Sipka-Dutkowska (CK oraz BP) 
oraz Oliwer Całkosiński (SP im. Powstań-
ców Wlkp. w N. Skalmierzycach)

• Kategoria klas IV-VI: I miejsce – Miłosz 
Majchrzak (SP w Skalmierzycach), II 
miejsce – Franciszek Binek (CK oraz BP), 
III miejsce – Wiktoria Błaszczyk (CK oraz 
BP), wyróżnienia – Olga Wojciechowska 

(SP w Gostyczynie) oraz Miłosz Dymow-
ski (CK oraz BP)

• Kategoria klas VII-VIII: I miejsce – Nadia 
Zimniak (SP im. Polskich Noblistów w N. 
Skalmierzycach), II miejsce – Antoni 
Marczak (SP im. Polskich Noblistów w N. 
Skalmierzycach), III miejsce – Adam 
Wojciechowski (SP w Skalmierzycach), 
wyróżnienie – Nikodem Stegliński (SP im. 
Polskich Noblistów w N. Skalmierzycach)

poezja Śpiewana
• Kategoria klas I-III: I miejsce – Eryk Ko-

złowski (CK oraz BP), II miejsce – Hanna 
Ochlik (SP w Droszewie), III miejsce 
– Julia Wolniaszek (SP w Biskupicach 
Ołobocznych), wyróżnienie – Jakub Kapi-
taniak (ZSP w Kotowiecku)

• Kategoria klas IV-VI: I miejsce – Mi-
lena Wasielewska (SP w Skalmierzy-
cach), II miejsce – Lena Fornalczyk (SP 
w Ołoboku)

• Kategoria klas VII-VIII: I miejsce – Ola 
Płomińska (SP w Gostyczynie), II miejsce 
– Aleksandra Kowal (ZSP w Kotowiecku), 
III miejsce – Alicja Długiewicz (SP w Bi-
skupicach Ołobocznych), wyróżnienie – 
Aleksandra Błaszczyk (CK oraz BP)

twórczość własna młodych poetów
• I miejsce – Michalina Spałek (SP im. Pol-

skich Noblistów w N. Skalmierzycach), II 
miejsce – Kinga Kamzol (SP w Gostyczy-
nie), III miejsce – Faustyna Tułacz (SP 
w Droszewie).

W przeglądzie poezji uczestniczyło sześćdziesięcioro uczniów
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Bal karnawałowy
30 stycznia w sali wiejskiej 
w Gałązkach Wielkich odbył się 
bal karnawałowy.

 Najmłodsze dzieci miały okazję przebrać 
się za ulubioną postać bajkową i wyglądać 
inaczej niż zwykle. Na tę wyjątkową oka-
zję zaprosiliśmy animatorkę Paulinę, która 
znakomicie zachęcała dzieci do wspólnej 
zabawy. Wśród wielu atrakcji znalazły się 
m.in. zabawa z chustą animacyjną, limbo, 
piniata, skręcanie balonowych zwierza-
ków, największe jednak wrażenie wywarł 
na dzieciach pokaz ognia na ręce. Odbył 
się również konkurs na królową i króla 
balu, którego zwycięzcami zostali Aleksan-
dra Gmerek oraz Jakub Kapitaniak. Kiedy 
czas zabawy dobiegł końca, dzieci z żalem 
opuszczały salę. Dziękujemy wszystkim 
rodzicom za zaangażowanie w przygoto-
wanie pięknych strojów i mamy nadzieję 
zobaczyć się za rok.

W karnawale 
wszędzie bale…
Karnawał to czas zabaw i balów, 
także dla najmłodszych. 
Kolorowe stroje, bajeczny 
wystrój oraz skoczna muzyka! 

Taka atmosfera towarzyszyła dzieciom 
podczas balu karnawałowego, który w na-
szym żłobku odbył się 4 lutego. Maluszki 
z dumą prezentowały swoje stroje. Z wielką 
ochotą uczestniczyły w tańcach, zabawach 
i konkursach. Czas upływał pod znakiem 
fantastycznych humorów, śmiechu oraz 
żartów. Kiedy dzieci już się trochę zmęczy-
ły, przyszedł czas na przerwę i poczęstu-
nek. Dni takie jak ten z pewnością na dłu-
żej zapadają w pamięci. Następny bal już 
za rok! Maluchy ze żłobka uczestniczyły w tańcach, zabawach i konkursach

Marzec, nr 3(340)/2022 13



Luty w Klubie Senior +  
Nowe Skalmierzyce  
obfitował w ciekawe zajęcia
„Żyj pełnią Życia” 

- to już stały punkt programu. Psycho-
log Katarzyna Owczarczyk pomaga Senio-
rom uporać się ze złymi myślami, spojrzeć 
w przyszłość przez „różowe okulary. W lu-
tym wspominaliśmy czasy PRL-u.

trening pamięci
Trening pamięci z psychologiem Magda-

leną Iskierką to już kultowy, comiesięczny 
punkt planu zajęć Klubu Senior +.

walentynki
Walentynki to nie tylko dzień zakocha-

nych, ale też dzień obdarowywania się 
miłością i życzliwością. Klubowe kółko te-
atralno-kabaretowe przygotowało na ten 
dzień specjalne skecze i anegdoty. Śmiechu 
było po pas. Kochajmy się i bądźmy dla sie-
bie życzliwi - taki był przekaz tego wyjąt-
kowego dnia.

gry towarzyskie
Gry towarzyskie to jedna z ulubionych 

czynności Seniorów. Nie ma dnia, żeby nie 
zagrali w Remika, Monopol, Uno itp. Każda 
gra wspomaga pamięć, koncentrację, uczy 
logicznego myślenia i strategii.

zajęcie kreatywne
Każdego dnia Seniorki wykonują samo-

dzielnie dzieła sztuki – szydełkują, dzier-
gają, malują, kleją, projektują, montują. 
Wszystkie ozdoby, jakie posiadamy w Klu-
bie, są zrobione przez Seniorów.

zajęcia z języka angielskiego
Dwa razy w miesiącu Seniorzy uczą się 

języka angielskiego. Idzie im coraz lepiej.

gumiZela 
Choć brzmi dosyć dziwnie, jest to cu-

downa rzecz która pomaga nie tylko Senio-

rom, ale i dzieciom, młodzieży i każdemu, 
kto potrzebuje odnaleźć się w grupie.

Ma ona za celu integrację w grupie oraz 
budowanie zaufania. Zawsze na zakończe-
nia zajęć wykonujemy uspokajający tre-
ning umysłu.

porady dietetyka klinicznego
- to bardzo ważny aspekt zajęć w Klu-

bie. Nie chodzi tylko o figurę, ale przede 
wszystkim o zdrowie - aby jak najdłużej 
cieszyć się dobrą formą. Na każdym spo-
tkaniu z dietetykiem wykonujemy pomiary 
składu ciała i każdy wynik jest omawia-
ny indywidualnie.

zajęcia fitness 
- to piątkowe „must have” - frekwencja 

zawsze 100%.

czar prl-u
Do Klubu Seniora zawitał PRL - odbył się 

pokaz mody, były zakąski, wystrój i muzyka 
z tamtych lat. 7 najciekawiej przebranych 
Pań otrzymało nagrody m.in. podwójne bi-
lety do teatru na spektakl „Prosna. Krymi-
nał muzyczny” czy książki kucharskie. 

Zajęcia kreatywne Zajęcia kreatywne

„Żyj pełnią życia” Trening pamięci

Zajęcia z języka angielskiego

Walentynki Walentynki

Walentynki

Walentynki
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VI Szkolny  
Maraton Czytania

Już po raz szósty w Szkole Podstawowej 
im. Janusza Korczaka w Kotowiecku odbył 
się Szkolny Maraton Czytania – działanie 
mające na celu propagowanie czytelnictwa. 

Tegorocznej akcji czytelniczej towarzy-
szyło hasło „Książka jest eko”. Temat zaczerp-
nięto z priorytetów polityki oświatowej 
państwa ustalonych na bieżący rok szkolny. 

Teksty obfitowały w opisy afirmujące 
piękno przyrody, świat fauny i flory oraz 
tematykę ekologiczną. Nie zabrakło zna-
nych fragmentów literatury polskiej – „Pana 
Tadeusza” Adama Mickiewicza i światowej 
– „Tajemniczego ogrodu” Frances Hodgson 
Burnett czy „Przygód Robinsona Cruzoe” 
Daniela Defoe. W maraton zaangażowali 
się uczniowie wszystkich klas, nauczycie-
le i rodzice. Co roku uczestnicy marato-
nu chcą pobić rekord długości czytania 
z poprzednich lat. Tym razem także usta-
nowiono nowy wynik: 3 godziny 31 minut 
9 sekund, który został wpisany do Szkolnej 
Księgi Rekordów.

Urszula Adrian

Czar PRL-u

Gumizela

Czar PRL-u

Gumizela

Czar PRL-u

Zajęcia fitness

Dzień Kobiet w Gostyczynie 
5 marca Dzień Kobiet obchodziły Panie  
z Koła Gospodyń Wiejskich w Gostyczynie  
– cieszymy się bardzo, że mogłyśmy się spotkać! 

Swoją obecnością zaszczycili nas 
Burmistrz Gminy i Miasta Nowe Skal-
mierzyce Jerzy Łukasz Walczak, Radny 
Województwa Wielkopolskiego Andrzej 
Pichet, proboszcz parafii w Gostyczynie 
ks. Janusz Jeżewski, radni Renata Nogaj 
i Jacek Łusiak oraz dyrektor miejsco-
wej szkoły podstawowej Monika Sikora. 

Dziękujemy za życzenia, kwiaty i słodko-
ści. Z całego serca pragniemy podzięko-
wać naszym wspaniałym Panom z Ochot-
niczej Straży Pożarnej z Gostyczyny za 
pomoc w organizacji tego wyjątkowego 
dnia. Na Was zawsze możemy liczyć!

 
Panie z KGW Gostyczyna
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Koncert Noworoczny  
na zakończenie karnawału
U schyłku karnawału, w jego przedostatnią niedzielę, która przypadła 
20 lutego, odbył się tradycyjny skalmierzycki koncert zwany 
noworocznym. 

Z racji tego, że według kalendarza litur-
gicznego 2 lutego zakończył się okres Boże-
go Narodzenia, a więc również czas śpiewa-
nia kolęd, pastorałek i piosenek o tematyce 
świątecznej, trzon tegorocznego repertu-
aru stanowiły dźwięki przebojów muzyki 
rozrywkowej – popularnej i filmowej, ale 

również musicalowej czy operetkowej.
Wspomniane wydarzenie muzyczne 

jest w Nowych Skalmierzycach silnie za-
korzenione, ponieważ zapoczątkowano je 
w 1994 roku, a publiczności, która w nim 
uczestniczy sukcesywnie przybywa. Z tego 
właśnie względu przeniesiono je w 2020 

roku z desek Starego Kina na mogącą po-
mieścić kilkukrotnie więcej osób przysz-
kolną halę przy ul. Okólnej – i to właśnie 
tutaj koncert powrócił po rocznej prze-
rwie spowodowanej pandemią Covid-19. 
Mieszkańcy i tym razem nie zawiedli, bo-
wiem wszystkie miejsca na sali były zajęte.

Wśród wykonawców 28. edycji zabra-
kło chóru św. Cecylii, tradycyjnie zapre-
zentowali się natomiast muzycy Miej-
sko-Gminnej Orkiestry Dętej przy OSP 
Skalmierzyce pod batutą Wojciecha Mu-
siała (w tym prowadzona przez Małgorza-
tę i Paulinę Matyśkewicz dziecięco-mło-
dzieżowa grupa stanowiąca „narybek” dla 
orkiestry) i chórzyści Chóru św. Grzegorza 

Tegoroczny repertuar stanowiły  przeboje muzyki popularnej i filmowej Tradycje Koncertu Noworocznego sięgają 1994 r.

16



XX Międzyszkolny Konkurs 
Ortograficzny „Każdy potrafi  
być Mistrzem Ortografii”
Już po raz dwudziesty Szkoła Podstawowa im. Janusza Korczaka 
w Kotowiecku była organizatorem Międzyszkolnego Konkursu 
Ortograficznego „Każdy potrafi być Mistrzem Ortografii”. 

Drugi rok z rzędu ze względu na pande-
mię nie mogliśmy się spotkać stacjonarnie, 
ale cieszymy się, że po raz kolejny udało się 
przeprowadzić ortograficzne wyzwania.

Zadaniem uczniów w kategorii kl. II – III 
było samodzielne ułożenie krzyżówki za-
wierającej wyrazy z trudnością ortogra-
ficzną. Prace można było ozdobić w do-
wolny sposób. Wpłynęło 10 prac z 5 szkół 
podstawowych. Z kolei uczniowie klas 
IV-VIII mieli za zadanie ułożyć dyktando 
z podaną trudnością ortograficzną oraz 

wskazanymi wyrazami. Wpłynęło 29 prac 
(16 z kat. kl. IV-VI i 13 z kat. kl. VII-VIII z 8 
szkół podstawowych). 
laureaci - kategoria klas ii-iii
• I miejsce – Zofia Klaczyńska – SP im. 

Jana Pawła II w Ociążu
• II miejsce – Wiktoria Tomalak – SP 

im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach

• III miejsce – Oskar Kurek – SP im. 
Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach

laureaci - kategoria klas iV-Vi
• I miejsce – Zuzanna Maciejewska – SP 

im. Powstańców Wielkopolskich w No-
wych Skalmierzycach

• II miejsce – Lena Mituła – SP im. Jana 
Pawła II w Ociążu

• III miejsce – Ksawery Ambrożak – SP 
im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach

laureaci - kategoria klas Vii-Viii
• I miejsce – Julia Stępniak – SP im. 

bł. ks. Jana Nepomucena Chrzana 
w Gostyczynie

• II miejsce – Nikodem Stegliński – SP 
im. Polskich Noblistów w Nowych 
Skalmierzycach

• III miejsce – Wiktoria Korzeniewska – SP 
im. Janusza Korczaka w Kotowiecku
Dziękujemy nauczycielom, uczniom 

oraz członkom jury za udział w konkursie. 
Zwycięzcom gratulujemy zajętych miejsc! 
Mamy nadzieję, że w przyszłym roku spo-
tkamy się stacjonarnie, by napisać trady-
cyjne dyktando. 

pod dyrygenturą Mariusza Jernalczyka.
Muzyka z filmów Disneya, o Jamesie 

Bondzie i „Narodziny gwiazdy”, wykony-
wane zespołowo, chóralnie albo w duetach 
utwory Zbigniewa Wodeckiego, Maryli 
Rodowicz, Marii Koterbskiej i zespołu Qu-
een oraz operetki „Wesoła wdówka” czy 
„Skrzypek na dachu” znakomicie wpisały 
się w klimat kończącego się karnawału, 
a publiczność przyjmowała je z praw-
dziwym aplauzem. Koncert zakończono 
zwyczajowo już wzorem Koncertu No-
worocznego filharmoników wiedeńskich 
Marszem Radetzky’ego skomponowanym 
przez Johanna Straussa, a orkiestra trady-
cyjnie bisowała.

Podziękowania muzykom złożył orga-
nizator koncertu burmistrz Jerzy Łukasz 
Walczak: muzyka dla członków chóru i or-
kiestry jest pasją. Ale tę miłość i pasję trzeba 
pielęgnować, ćwiczyć. Efekty tego treningu 
mieliśmy dzisiaj okazję poznać, więc w imie-
niu mieszkańców chciałbym Wam podzię-
kować za chwile radości i wzruszeń. Mam 
wrażenie, że z koncertu na koncert Was 
przybywa. To ogromnie cieszy, pokazuje, że 
warto tę naszą małą, lokalną kulturę wspie-
rać, bo Wy potem, przy takiej okazji jak dzi-
siaj, pięknie się odwdzięczacie. 

Koncert stał się również okazją do wrę-
czenia przez przedstawiciela Południowo-
wielkopolskiego Związku Chórów i Orkiestr 

Janusza Czaję przyznanych na styczniowym 
posiedzeniu zarządu tej organizacji odznak 
dwojgu chórzystom: Krystynie Gaszyńskiej 
(odznaka brązowa) i Zdzisławowi Miko-
łajczakowi (odznaka złota) za długoletnią 
działalność na rzecz chóralistyki. Ostatnie 
dwa lata to trudne i niekomfortowe warunki. 
To wielki sukces, że oba zespoły wróciły do 
swojej działalności. Sukces jest zaś wypadko-
wą właściwych decyzji – z jednej strony pa-
sjonatów muzyki chóralnej i instrumentalnej, 
z drugiej wsparcia władz samorządowych. 
Życzę Państwu zdrowia i wytrwałości w dal-
szej pięknej muzycznej podróży – podsumo-
wał członek zarządu PZChiO. 

Magdalena Kąpielska 

Tradycje Koncertu Noworocznego sięgają 1994 r. Koncert był również okazją do wręczenia odznak chórzystom
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Gminny Przegląd Piosenki Patriotycznej 
w Publicznym Przedszkolu nr 1 „Jarzębinka” 
w Nowych Skalmierzycach

Wychowanie w miłości do Ojczyzny, 
swojego miasta, czy regionu, kultywowanie 
polskich tradycji, promowanie wychowania 
patriotycznego wśród przedszkolaków jest 
istotnym elementem działalności przed-
szkola „Jarzębinka”, co przyczyniło się do 
opracowania projektu edukacyjnego pod ty-
tułem „Mała, lokalna Ojczyzna – Jarzębinko-
we przedszkolaki po raz pierwszy obchodzą 
Narodowy Dzień Zwycięskiego Powstania 
Wielkopolskiego”. Miał on na celu ukazanie 

różnorodnych działań edukacyjnych o cha-
rakterze patriotycznym oraz radości i dumy 
z tego, że Powstanie Wielkopolskie jest ob-
chodzone 27 grudnia w całym kraju.

W ramach projektu przedszkole „Jarzę-
binka” zorganizowało w grudniu Gminny 
Przegląd piosenki patriotycznej, który był 
ważnym wydarzeniem dla najstarszych 
przedszkolaków. Do przeglądu przystąpi-
ły cztery przedszkola z terenu gminy: od-
dział przedszkolny w Gostyczynie, oddział 

przedszkolny w Biskupicach Ołobocznych, 
zespół szkolno-przedszkolny w Kotowiecku 
i przedszkole „Jarzębinka” z Nowych Skal-
mierzyc. Ze względu na panującą sytuację 
pandemiczną przybrał on formę online. 
Film z występami można obejrzeć na stro-
nie internetowej www.jarzebinka.nowe-
skalmierzyce.pl

Występy były bardzo ciekawe, zgodne 
z regulaminem, przygotowane ze staran-
nością, zaangażowaniem i kreatywnością. 
Przybliżyły dzieciom temat patriotyzmu 
w formie muzycznej. Wszyscy uczestni-
cy otrzymali dyplomy z wyróżnieniem 
i upominki.

Oliwia Klar 
ze złotym medalem 
w mistrzostwach Polski

W Halowych Mistrzostwach Polski, 
które odbyły się w dniach 11-13.02.2022 
roku w Rzeszowie Oliwia zdobyła dwa 
cenne krążki - złoty w biegu na dystan-
sie 200 m w kategorii U18 oraz brązowy 
w sztafecie mieszanej mix 4x400m (Oliwia 
Klar, Dagmara Adamcio, Piotr Rak i Michał 
Jopek). 

Przedszkolaki po raz pierwszy obchodziły Narodowy 
Dzień Zwycięskiego Powstania Wielkopolskiego
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Michał Biernacik 
w kadrze narodowej

Mój cel z tamtego roku właśnie został 
osiągnięty – mówi Michał Biernacik, 
który otrzymał powołanie do kadry na-
rodowej Polski. 

Rok 2022 nie mógł się dla mnie lepiej 
rozpocząć, niż możliwość reprezentowa-
nia naszego kraju na arenie międzyna-
rodowej. Następnym celem jest wygranie 
mistrzostw świata, które będą dla mnie 
sporym wyzwaniem. Zawsze warto po-
dążać za marzeniami! Trzymajcie kciuki 
– prosi Michał

Sport szkolny
Po długiej przerwie wracamy  
do rozgrywek szkolnych. 

Pierwsze zawody w tym roku - Mi-
strzostwa Gminy w piłce ręcznej chłop-
ców - Igrzyska Dzieci i Młodzieży odbyły 
się 28 lutego w Szkole Podstawowej z Od-
działami Integracyjnymi w Nowych Skal-
mierzycach. Po zaciętych rozgrywkach 
I miejsce w kategorii Igrzysk Młodzieży 
zajęła drużyna chłopców z SP z Oddzia-
łami Integracyjnymi w Nowych Skalmie-
rzycach, II miejsce SP im A. Mickiewicza 
ze Skalmierzyc. W kategorii dzieci wygra-
ła SP Skalmierzyce, 2 miejsce - SP Nowe 
Skalmierzyce. 

Drużyny z Nowych Skalmierzyc oraz 
ze Skalmierzyc otrzymały awans do za-
wodów powiatowych, które się odbyły 1 i 
4 marca. Obydwie szkoły uklasyfikowały 
się na 3 miejscu w powiecie w kategorii 

Igrzysk Dzieci i Młodzieży. Podczas roz-
grywek młodzieży zabrakło trochę szczę-
ścia do walki w finale, ale mimo wszystko 
chłopcy walczyli do końca. Przegrali jedną 
bramką ze szkołą sportową SP 9 z Ostro-
wa Wlkp. Wielkie gratulacje i brawa dla 
wszystkich uczestników. 
drużyna młodzieży: Piotr Zając, Filip Koń-
czński, Igor Oczachowski, Nikodem Ciupka, 
Tymoteusz Nowak, Jakub Matuszewski, 

Adam Szymczak, Adrian Bartoszewski. 
drużyna dzieci: Iwo Kaczmarek, Igor 
Kopras, Ksawery Kubiak, Ksawery Poł-
czyński, Adam Chwaliński, Mateusz Ro-
bakowski, Damian Olszewski, Oliwier Wi-
dyński, Szymon Bodylski, Filip Woźniak 
i Filip Barwiński.

 
organizator sportu w Gminie i Mieście Nowe 

Skalmierzyce Izabela Garcarek-Duleba

Grali i wygrali z Piszczkiem
W tegorocznym zimowym okresie przygotowawczym KS Pogoń Nowe 
Skalmierzyce rozegrała łącznie 8 meczów sparingowych. Jednym 
z rywali był klub z Goczałkowic - LKS Goczałkowice Zdrój. 

Zespół Goczałkowic gra w III lidze gru-
pie 3 (Opolska/Śląska/Dolnośląska/Lubu-
ska), a po rundzie jesiennej zajmuje pierw-
szej miejsce z dorobkiem 41 punktów w 18 
meczach i zaledwie jedną porażką. Niewąt-
pliwą gwiazdą drużyny jest były, 66-krot-
ny reprezentant Polski - Łukasz Piszczek. 
Oprócz zawodnika pełni on również rolę 
trenera. Mecz rozgrywany był na Stadionie 
Śląskim w Chorzowie, Pogoń wygrała 3:2 
po dwóch bramkach Dawida Kuczyńskiego 
i jednej samobójczej. W drużynie z Goczał-
kowic występują również inni byli zawod-
nicy występujący na najwyższym szczeblu 

rozgrywek, m.in.: Mariusz Magiera (Górnik 
Zabrze, Wisła Kraków), Adam Danch (Gór-
nik Zabrze, Arka Gdynia), Piotr Ćwielong 
(Ruch Chorzów, Śląsk Wrocław) czy Prze-
mysław Trytko (Arka Gdynia, Chrobry 
Głogów). Był to ostatni sprawdzian Pogoni 
w przygotowaniach do rundy wiosennej 
III ligi grupy 2. Przypomnijmy, Pogoń po 
rundzie jesiennej zajmuje 4 miejsce w ta-
beli z dorobkiem 37 punktów, tyle samo co 
zajmujący 3 miejsce Sokół Kleczew, jednak 
zespół z Kleczewa pochwalić się może lep-
szym bilansem bramkowym.
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PO PRZEKROCZENIU GRANICY

Jeżeli nie potrzebujesz pilnej pomocy i masz gdzie spać, to nie 
musisz rejestrować się w Punkcie Recepcyjnym ani nigdzie indziej. 
Możesz od razu jechać do swojego miejsca docelowego w całej 
Polsce. Nie obowiązuje kwarantanna z powodu COVID-19.

Jeśli nie masz własnego miejsca noclegu, jesteś głodny, 
potrzebujesz pomocy medycznej, to zaraz po przekroczeniu 
granicy – udaj się do Punktu Recepcyjnego. 
Tam uzyskasz pomoc w zakresie:
     tymczasowego zakwaterowania, 
     posiłku, 
     podstawowej pomocy medycznej.
Informacja:  47 721 75 75 – porozmawiasz tu po ukraińsku 
i rosyjsku.

Aktualnie nie musisz dodatkowo legalizować swojego pobytu
– pieczątka w paszporcie lub zaświadczenie wystawione przez 
polską Straż Graniczną przy wjeździe do Polski od 24 lutego 2022 r. 
są wystarczającymi dokumentami, jakich potrzebujesz.
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ПІСЛЯ ПЕРЕТИНУ КОРДОНУ

Якщо Тобі не потрібна термінова допомога і в Тебе є де спати, тоді Тобі 
не потрібно реєструватися в Приймальному пункті або де-небудь ще. Ти 
можеш відразу їхати до свого пункту призначення по всій Польщі. 
У цій винятковій ситуації немає обов’язку карантину через COVID-19.

Якщо Ти не маєш де ночувати, Ти голодний, Тобі потрібна медична 
допомога, то відразу після перетину кордону звертайся в 
Приймальний пункт. Там отримаєш невідкладну допомогу щодо
      тимчасового розміщення, 
      харчів, 
      першої медичної допомоги.

Номер телефону 47 721 75 75 (можеш розмовляти українською або 
російською)

Поки що Тобі не потрібно додатково легалізувати своє перебування 
чи подавати будь-які заяви – штамп у паспорті чи довідка, видані 
польською Прикордонною службою при в’їзді до Польщі з 24 лютого 
2022 року, є достатніми документами, які Тобі потрібні.
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ЛЕГАЛІЗАЦІЯ ПЕРЕБУВАННЯ

ВАЖЛИВО!
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PO PRZEKROCZENIU GRANICY

Masz bezpłatny dostęp do polskiej służby zdrowia na takich 
samych zasadach, co obywatele polscy, bez żadnych opłat.

Jeśli źle się czujesz, chorujesz, potrzebujesz receptę – pójdź 
do publicznej przychodni lekarskiej lub zadzwoń na numer 
800 190 590 – porozmawiasz także po ukraińsku i rosyjsku.

Jeśli źle się poczujesz wieczorem i w nocy (w godz. 18:00-8:00) lub 
w weekend albo święta, czyli poza godzinami pracy przychodni 
lekarskich, otrzymasz poradę lekarza przez telefon. Zadzwoń 
na  numer 800 137 200 – porozmawiasz po ukraińsku i rosyjsku.

Więcej znajdziesz na stronie www.nfz.gov.pl.

Twoje dziecko w wieku 7-18 lat ma prawo do bezpłatnej nauki 
w polskiej szkole. Zadzwoń na numer 22 34 74 708 lub napisz 
email na adres ukraina-szkola@mein.gov.pl.

TELEFONY ALARMOWE W POLSCE:
Policja – ���
Straż Pożarna –����
Pogotowie Ratunkowe – ���
Europejski numer alarmowy – ��� 

Ulotka powstała wg stanu na dzień 3.03.2022 r.

Możesz podjąć legalną pracę. Wejdź na oferty.praca.gov.pl 
– strona jest dostępna w języku ukraińskim i rosyjskim, 
lub zadzwoń na numer 19524 – tu porozmawiasz po rosyjsku.

4 OPIEKA MEDYCZNA
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Aktualne informacje w języku 
ukraińskim  znajdziesz na stronie
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ПІСЛЯ ПЕРЕТИНУ КОРДОНУ

У Тебе є безкоштовний доступ до польської медичної служби на тих 
самих умовах, що й у громадян Польщі, без будь-яких додаткових 
страхувань або плати. 

Якщо погано себе почуваєш, хворієш, Тобі потрібен рецепт – іди 
в робочий день в публічну поліклініку. Зателефонуй на Iнформаційну 
лінію для пацієнтів за номером 800 190 590 – можеш розмовляти 
українською або російською.
Якщо будеш погано себе почувати ввечері і вночі (з 18:00 до 8:00)
або у вихідні, або святкові дні, тобто в неробочий час поліклініки, 
отримаєш консультацію лікаря по телефону. 
Зателефонуй на Телеплатформу першого контакту за номером 
800 137 200 – можеш розмовляти українською або російською.

Більше знайдеш на сайті www.nfz.gov.pl.

Твоя дитина віком 7-18 років має право на безкоштовне навчання 
в польській школі. Зателефонуй на номер 22 34 74 708 або напиши 
електронного листа на адресу: ukraina-szkola@mein.gov.pl 

Телефони екстреної допомоги
в Польщі:

Поліція – 997
Пожежна служба – 998
Швидка допомога – 999
Європейський номер екстреної 
допомоги – 112 

Листівка створена станом на день 3.03.2022 p.

Можеш легально працювати в Польщі. Зайди на oferty.praca.gov.pl 
– сайт доступний українською та російською мовами, або 
зателефонуй за номером 19524 – тут порозмовляєш російською. 

4 МЕДИЧНА ОПІКА 

5

6

Актуальну інформацію 
українською мовою знайдеш 

на сайті: www.ua.gov.pl 
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